Caeterum Canisius prudentissime egit, cum eo officio se liberare conaretur; nam exorcismis istis Sociorum adversarii augustani ad invidiam iis faciendam usi sunt; velut cum cathedralē *Capitulum Augustanum* Augusta 18. Iulii 1573 Doctori Andreae Riparolo procuratori suo romano de Sociis augustanis (potissimum PP. Guilielmum Elderen et Wendelinum Völk significans) *scripsit: Quod Augustae laici aliquot capitulo invito monasterio Sanctae Crucis ad Iesuitas transferendo sedulam navant operam, aliqui eo fieri putant, quod „isti, a suis vxoribus alijsque per paucis mulieribus illis affinitate et cognatione iunctis, ac a Jesuitis ita persuasis, eo sint induiti, ut ipsis Jesuitis pro Monasterio laborent. Id quod tanto uidetur uerisimilius, cum constet, adeoque in hac Augustana ciuitate notorium sit, Jesuitas se puerilibus istis, sed interim tamen diuitibus mulierculis callide admodum et subtiliter, quamquam tamen quandoque per modos uetitos^d mirabiliter insinuasse; dum eis uix rudimenta ac infima quaeque principia sanctissimae religionis Christianae intelligentibus, aut etiam pro infirmitate sexus capientibus, arcana fidei misteria, ipsosque Theologiae apices tradiderunt, eoque deuenerunt sine incogitantiae, siue alius illiciti conaminis, ut et easdem mulierculas non solum adiurationibus Demonum interesse sinerent, sed et eas inducerent, ut ipsae, Demones quoque illos adiurare, et ex hominibus, Apostolorum more, ejcere conarentur. Quae adiurations tametsi in se tam a Jesuitis, quam istis mulierculis frustra aliquoties in publico tentatae sint Ecclesiae loco, tamen cum scandalo multorum, imo omnium atque risu plus quam Sardinio^e tam Catholicorum quam haereticorum, sine effectu in uanum abierunt: adeo ut ista nimia religio, taliaque conamina tandem a Pientissimae memoriae Pio V. Pont. Max: hominibus istis in posterum interdicta fuerint^f (ex apogr. eiusd. temp.; Cod. monac.

a) Sic ap.; tantum? b) S. ap. c) S. ap. d) Ita in ap. correctum est ex utiles. e) Sic; scribendum fuit Sardonio.

¹ Rom 6, 11 23; 8, 39. 1 Cor 15, 31. Eph 3, 11 etc.

² Pius hoc solum praecepit, ut, cum Susanna illi iam saepe exorcizatae denuo unum duosve exorcismos adhibuissent, exorcandi finem facerent; v. supra p. 393.

,Augsb. Domk.“ [v. *Can. II lII—lIII*] p. 330—332). Ita illi canonici; quorum verbis facta Sociorum depravari ostendi potest ex ipsis protestantium narrationibus [cf. supra p. 220—222 et infra, mon. ott. (4)]. Iterum, longe tamen moderatius, eadem commemoravit idem *Capitulum* cum *Ioanne Egolpho a Knöringen* episcopo in „Memoriali“ secreto, Augusta et Dilinga 4. Septembris 1574 ad oratores quosdam suos dato, quod adhuc archetypum Angustae in archivio episcopali exstat (cf. *Can. IV* 863) et ex eodem archetypo in „*Anti-Mangoldus*“ I, Amstelodami et Ulmae 1784, 317—324, ex apographo et commentario monacensibus a *Schellhass* l. c. IV 191—198 typis vulgatum est: „Was sie auch in etliche Priuattheüser albie für vnrhne in verhörung der Beicht dessgleichen mit vermainten oder^a vnnotwendigen exorcismis quarundam muliercularum angericht, das wessten^b wir in specie anzuaigen“ (ex archetypo, quod modo dixi).